
D.D.G. n. 3305 -S5  del 11.12.2023
 

 Repubblica italiana

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
Servizio 5 -  Sostegno alle attività sportive

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 16 maggio 1978, n. 8 e successive modifiche e integrazioni;
VISTI  gli  artt.  13  e  14  della  suddetta  legge  relativi  alla  disciplina  concernente  la  richiesta  e

l’erogazione dei contributi destinati al potenziamento delle attività sportive isolane, ed alla
conseguente predisposizione del Piano di riparto;

VISTI  gli  artt.  26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente l'obbligo  di
pubblicazione sulla rete Internet dei provvedimenti di impegno di spesa di importo superiore
a mille euro nel corso dell'anno solare;

VISTO l'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, che, sostituendo  il comma  5
dell'art.68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21,  prevede l'obbligo di pubblicazione
per esteso nel sito Internet della Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali, a pena di
nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione degli stessi;

VISTA  la Legge Regionale del 15.05.2000, n. 10 ed in particolare l’articolo 7;
VISTO il D.P.Reg.n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il

quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.r.  n.  19/2008
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49,
comma 1, della legge regionale 7 maggio 20215 n. 9”;

VISTO  il  D.D.G.  n.1158  del  14.6.2022  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo ha conferito l’incarico dirigenziale per il
Servizio 5 Sostegno alle attività sportive all’Arch. Dario Tornabene;

VISTO il D.P.Reg.  n.3472 del 09.08.2023 con il quale è stato conferito all'Arch. Maria Concetta
Antinoro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del turismo dello sport
e dello spettacolo;

VISTA la l.r. 22 febbraio 2023, n.2 “Legge di stabilità regionale” pubblicata sulla GURS n.9  del
01.03.2023 ;

VISTA  la  l.r.  n.  22 febbraio 2023,  n.3 “  Bilancio di  previsione della  Regione Siciliana per  il  
triennio 2023/2025”pubblicata sulla GURS n.9  del 01.03.2023 ;

VISTA la Delibera di Giunta n. 106 del 1 marzo 2023 con la quale, in attuazione delle disposizioni
contenute nel Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118, Allegato 4/1 – 9.2,  sono stati
approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio di Previsione 2023-2025 ,
il Bilancio finanziario gestionale , il Perimetro sanitario e  il Piano degli indicatori;

VISTO il D.D.G. n. 750/2023 del 02.05.2023 del Ragioniere Generale del Dipartimento Regionale
Bilancio e Tesoro relativo agli accertamenti dei residui di nuova formazione;

TENUTO CONTO che questo Dipartimento  all'atto della verifica dei residui da accertare, per i
provvedimenti  in argomento,  ha erroneamente mantenuto a residuo gli  impegni,  anziché
riaccertali;



VISTO  il  D.D.G.n.2640 del  14.10.2022 con il  quale   è  stata  approvata  la  disciplina  e  relativi
allegati per la richiesta e l’erogazione dei contributi,  destinati al potenziamento delle attività
sportive  isolane  per  la  stagione  sportiva  2022,  ai  sensi  degli   artt.  13  e  14  della  legge
regionale 16 maggio 1978 n. 8 e successive modifiche ed integrazioni,relativamente all'intera
stanziamento del capitolo 473709 finanziario, pari a € 6.999.912,88;

VISTO il D.D.G.n. 2962 del 09.11.2022, pubblicato nella GURS n.53 del 25.11.2022, con il quale è
stato  approvato il  Piano di riparto dei contributi destinati ai Comitati Regionale delle
Federazioni Sportive Nazionali, delle Discipline Associate e delle Associazioni Benemerite
riconosciute dal CONI a sostegno delle attività istituzionali, delle spese di funzionamento
dei  centri  di  preparazione,  di  avviamento  o  di  addestramento,  dell'organizzazione  di
manifestazioni sportive e dell'attività agonistica dei comitati  stessi,  delle  associazioni  e
società sportive siciliane iscritte al CONI per l’anno 2022, nonché assunto l’impegno sul
capitolo  473709,  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio  finanziario  2022
relativamente alla dotazione finanziaria, pari a € 6.999.912,88;

CONSIDERATO che la FEDERAZIONE  ITALIANA SPORT  EQUESTRI –  COMITATO
REGIONALE SICILIA –  con sede in TREMESTIERI (CT) – VIA MONTI IBLEI N.
8 - c.a.p. 95030      – C.F. XXXXXXXXXX  è risultata inserita nel predetto D.D.G.n. 2962
del 9.11.2022  come soggetto ammesso al finanziamento con un importo di € 116.273,62
impegno n. 43 sul capitolo 473709, esercizio finanziario 2022;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 9 della citata Disciplina approvata con il  D.D.G.n.2640 del
14.10.2022,  i  beneficiari  inclusi  nel  piano di  riparto  dei  contributi,  devono trasmettere
entro 45 giorni dalla pubblicazione del medesimo  nella GURS, pena l’esclusione dal piano
stesso, l’attestazione, resa in modo conforme ai moduli A2,B2,C2 nonché i documenti da
allegare ivi indicati; 

CONSIDERATO che la FEDERAZIONE  ITALIANA SPORT  EQUESTRI –  COMITATO
REGIONALE SICILIA – inclusa nel citato Piano di riparto non ha rispettato il termine
dei 45 giorni per l’invio della documentazione prevista;

CONSIDERATO che  tale ritardo non arreca nocumento ad alcuno in quanto  trattandosi di riparto
non vi sono soggetti esclusi per insufficienza di risorse che potrebbero beneficiare delle
somme non liquidate in stretta applicazione dell’art.9 ( lo stanziamento per l’anno 2022
risulta tutto impegnato con il citato  D.D.G.n.2962 del 9.11.2022, a seguito dell’istruttoria
predisposta dal Comitato Regionale CONI Sicilia e trasmessa, in uno alla bozza del piano
di riparto);

CONSIDERATO che  il  mancato  pagamento  potrebbe  causare  notevoli  danni  economici  alla
FEDERAZIONE  ITALIANA  SPORT  EQUESTRI –  COMITATO  REGIONALE
SICILIA   e alle società sportive compresi i numerosi atleti che hanno lavorato duramente
dopo i due anni di COVID-19;

VISTA  la  documentazione  trasmessa  con  PEC  il  20.06.2023  e  assunta  al  prot.  n.41307  del
1.12.2023,  trasmessa  dalla  FEDERAZIONE  ITALIANA  SPORT  EQUESTRI –
COMITATO REGIONALE SICILIA  a seguito della pubblicazione del sopracitato decreto
n. 2962 del 9.11.2022  nella GURS n. 53 del 25.11.2022 che risulta aderente alle indicazioni
previste; 

VISTA la documentazione integrativa pervenuta a questo Servizio 5 che risulta conforme al dispo-
sto del D.D.G.n. 2962/2022;

CONSIDERATO  che sono ritenute veritiere le dichiarazioni trasmesse, che gli importi afferiscono
esclusivamente a spese sostenute per lo svolgimento dell'attività sportiva e che i relativi pa-
gamenti sono avvenuti con modalità che ne hanno consentito la tracciabilità bancaria ai sen-
si della L. 136/2020;

AQUISITI gli estremi del Codice IBAN della  FEDERAZIONE ITALIANA  SPORT  EQUE-
STRI – COMITATO REGIONALE SICILIA;



VISTA la richiesta di regolarità contributiva relativa alla  FEDERAZIONE  ITALIANA SPORT
EQUESTRI – COMITATO REGIONALE SICILIA –protocollo INAIL_40404904 Data
richiesta 22/09/2023 Scadenza validità 20/01/2024  mediante accesso al portale web degli
Enti Previdenziali INPS/INAIL, che risulta regolare;

VISTA la verifica degli inadempimenti gestiti da  Equitalia ID 202300004448388    del 01/12/2023,
ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, dalla quale risulta che la FEDERAZIONE 
ITALIANA SPORT EQUESTRI – COMITATO REGIONALE SICILIA –  è soggetto
non inadempiente;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento
e, nello specifico del Servizio 5, secondo le norme e le disposizioni vigenti  e dopo aver
concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità  procedimentale sotto il profilo
giuridico, amministrativo e contabile ;

CONSIDERATO che per la FEDERAZIONE ITALIANA SPORT EQUESTRI – COMITATO
REGIONALE SICILIA all'impegno n.43, di cui al al DDG 2962 del 9.11.2023, del capitolo
473709 risulta la somma di € 116.273,62; 

RITENUTO,  pertanto  di  dover  procedere  alla  liquidazione  della  somma  di  € 116.273,62 alla
FEDERAZIONE  ITALIANA  SPORT  EQUESTRI –  COMITATO  REGIONALE
SICILIA -  esercizio  finanziario  2023,  a  fronte  dell'impegno  n.43  del  capitolo  473709
assunto  con  DDG  n.  2962  del  9.11.2022  , di  cui  €  116.271,62  a  favore  della
FEDERAZIONE  ITALIANA  SPORT  EQUESTRI –  COMITATO  REGIONALE
SICILIA –  con sede in TREMESTIERI (CT) – VIA MONTI IBLEI N. 8 - c.a.p. 95030
– C.F. XXXXXXXXXX e € 2.00 a favore della Regione Siciliana a titolo di pagamento di
imposta di bollo da commutare in quietanza di entrata sul capitolo 1205, capo 8 del bilancio
della Regione Siciliana; 

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni in premessa specificate è liquidata la somma di € 116.273,62 di cui  € 116.271,62
a favore della FEDERAZIONE ITALIANA SPORT EQUESTRI – COMITATO REGIONALE
SICILIA – con sede in TREMESTIERI (CT) – VIA MONTI IBLEI N. 8 - c.a.p. 95030     – C.F.
XXXXXXXXXX  -  codice  IBAN  XXXXXXXXXXXXXXXXXXX e  € 2.00  a favore della
Regione Siciliana a titolo di pagamento di imposta di bollo da commutare in quietanza di entrata
sul capitolo 1205, capo 8 del bilancio della Regione Siciliana; 

Art. 2

Gli importi di cui sopra, graveranno sul cap.473709 , esercizio finanziario 2023, Codice Piano dei
conti V livello, U.1.04.04.01.001,  del bilancio della Regione siciliana esercizio finanziario 2023 a
fronte dell'impegno  impegno n. 43 assunto con il  DDG 2962 del 9.11.2022 a fronte degli impegni
assunti e mantenuto a residuo delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui passivi  di cui
al  D.D.G.  n.750  del  2.5.2023  del  Ragioniere  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e
Tesoro;

Art. 3

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito Internet della Regione siciliana, ai sensi della
legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, art. 68 e successive modifiche e integrazioni,  trasmesso al
responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei  contenuti  sul  sito  istituzionale,  ai  fini
dell'assolvimento dell'obbligo di inserimento sulla rete Internet, ai sensi degli artt.26, c.2 e 27 del



d.lgs n. 33/2013 e  alla Ragioneria competente per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della Legge
regionale del 15.04.2021, n. 9.

Palermo, 11.12.2023
 

                     Il Dirigente Generale
                     Maria Concetta Antinoro       

f.to 

      
Il Dirigente del Servizio
Dario Tornabene f.to


